



Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura Municipal de Mangaratiba  
Secretaria Municipal de Governo  
Comissão Permanente de Licitação

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2016**

A Secretária Municipal de Educação de Mangaratiba, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Decreto Municipal nº 3320 de 14 de Janeiro de 2015 e Art. 43 Inciso VI da Lei nº 8.666/93, em decorrência do Processo Administrativo nº 0658/2016, por **Chamada Pública nº 01/2016, objetivando o fornecimento de gêneros alimentícios diversos da agricultura familiar, conforme especificação – Anexo I do edital, em observância ao disposto no art. 19 da Resolução nº 026/2013-FNDE, com o objetivo de atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, com a aquisição de gêneros alimentícios para os Alunos da Rede Municipal de Ensino, e Julgamento constante da Ata de Sessão de Licitação de 13 de maio de 2016, a mim apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação, o seu objeto conforme abaixo discriminado:**

| Nº ORDEM | FORNECEDOR INDIVIDUAL                                | ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO   | QTD | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|----------|--|------|---|-----|------------------|-------------------|
| 01       | Pedro Soares do Espírito Santo<br>CPF 644.856.767-49 | 09   | Couve – Maço - Comum, fresca com peso médio de 200g                                     | 100 | 1,66             | 166,00            |
|          |  | 07   | Cheiro verde – Maço - Fresco, composto por salsa e cebolinha com peso médio de 200g     | 100 | 3,53             | 353,00            |
|          |  | 10   | Hortelã – Maço - Fresca, com peso médio de 100g   | 59  | 2,30             | 135,70            |
|          |  | 03   | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 880 | 4,63             | 4.074,40          |
| 02       | Benedito de Barros<br>CPF 811.896.137-00             | 09   | Couve – Maço - Comum, fresca com peso médio de 200g                                     | 640 | 1,66             | 1.062,40          |
|          |  | 07   | Cheiro verde – Maço - Fresco, composto por salsa e cebolinha com peso médio de 200g     | 100 | 3,53             | 353,00            |



Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura Municipal de Mangaratiba  
Secretaria Municipal de Governo  
Comissão Permanente de Licitação

|    |  |    |   |        |      |           |
|----|--|----|---|--------|------|-----------|
|    |  | 05 | Batata doce – Kg - Extra  | 2197   | 3,58 | 7.865,26  |
|    |  | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 2160   | 4,63 | 10.000,80 |
|    |  | 11 | Inhame – Kg - Extra   | 160    | 4,36 | 697,60    |
| 03 | Gil de Oliveira Pacheco<br>CPF 038.700.037-23        | 09 | Couve – Maço - Comum, fresca com peso médio de 200g                                     | 1000   | 1,66 | 1.660,00  |
|    |  | 07 | Cheiro verde – Maço - Fresco, composto por salsa e cebolinha com peso médio de 200g     | 1000   | 3,53 | 3.530,00  |
|    |  | 08 | Centro – Maço – Fresco, com peso médio de 200g  | 256    | 3,42 | 875,52    |
|    |  | 01 | Aipim, Kg, comum  | 400    | 3,05 | 1.220,00  |
|    |  | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 2000   | 4,63 | 9.260,00  |
| 04 | Efigênio Pereira de Souza<br>CPF 508.687.137-91      | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 4156   | 4,63 | 19.242,28 |
| 05 | Maria Carminda Ribeiro Dias<br>CPF 470.117.779-20    | 02 | Almeirão – maço - Com peso médio de 200g  | 60     | 2,90 | 174,00    |
| 06 | Sebastião dos Santos Filho<br>CPF 263.885.107-87     | 14 | Mel - Bisnaga - Puro, cristalizado, bisnaga de 250g                                     | 52.625 | 0,38 | 19.997,50 |
| 07 | Rosa Francisca Antunes Pimenta<br>CPF 755.648.827-68 | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 2.400  | 4,63 | 11.112,00 |



Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura Municipal de Mangaratiba  
Secretaria Municipal de Governo  
Comissão Permanente de Licitação

|    |   |    |   |       |      |           |
|----|---|----|---|-------|------|-----------|
|    |   | 09 | Couve – Maço - Comum, fresca com peso médio de 200g                                     | 160   | 1,66 | 265,60    |
|    |   | 07 | Cheiro verde – Maço - Fresco, composto por salsa e cebolinha com peso médio de 200g     | 50    | 3,53 | 176,50    |
| 08 | Jaqueline de Souza Martins<br>CPF 107.695.577-08    | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 800   | 4,63 | 3.704,00  |
| 09 | José Messias de Barros<br>CPF 644.583.347-00        | 01 | Aipim, Kg, comum  | 600   | 3,05 | 1.830,00  |
| 10 | Euclides Francisco dos Santos<br>CPF 482.004.097-91 | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 2000  | 4,63 | 9.260,00  |
| 11 | João Thimóteo Pereira<br>CPF 368.136.307-25         | 07 | Cheiro verde – Maço - Fresco, composto por salsa e cebolinha com peso médio de 200g     | 10    | 3,53 | 35,30     |
|    |   | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 2000  | 4,63 | 9.260,00  |
|    |   | 01 | Aipim, Kg, comum  | 600   | 3,05 | 1.830,00  |
| 12 | Oseas Bento Marques<br>CPF 834.791.807-44           | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 4.280 | 4,63 | 19.816,40 |
| 13 | Júlio Felício dos Santos<br>CPF 523.510.507-97      | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 4.280 | 4,63 | 19.816,40 |
| 14 | Gaspar José da Fonseca                              | 01 | Aipim, Kg, comum  | 1.28  | 3,05 | 3.904,00  |



Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura Municipal de Mangaratiba  
Secretaria Municipal de Governo  
Comissão Permanente de Licitação

|                    | CPF 853.620.857-00                             |    |   | 0     |      |                   |
|--------------------|--|----|---|-------|------|-------------------|
| 15                 | Jorgina dos Santos Hardy<br>CPF 894.400.997-04 | 03 | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 2.000 | 4,63 | 9.260,00          |
|                    |  | 01 | Aipim, Kg, comum  | 371   | 3,05 | 1.131,55          |
| <b>Valor Total</b> |  |    |   |       |      | <b>172.069,21</b> |

| Item | Descrição/ Especificação  | Qtd. Total (*) |
|------|---|----------------|
| 01   | Aipim, Kg, comum  | 3.251          |
| 02   | Almeirão – Maço - Com peso médio de 200g  | 60             |
| 03   | Banana Prata – Kg - Extra, com peso médio de 120g, contendo o kg, no mínimo 08 unidades | 26.956         |
| 05   | Batata doce – Kg - Extra  | 2.197          |
| 07   | Cheiro verde – Maço - Fresco, composto por salsa e cebolinha com peso médio de 200g     | 1.260          |
| 08   | Centro – Maço – Fresco, com peso médio de 200g  | 256            |
| 09   | Couve – Maço - Comum, fresca com peso médio de 200g                                     | 1.900          |
| 10   | Hortelã – Maço - Fresca, com peso médio de 100g   | 59             |
| 11   | Inhame – Kg - Extra   | 160            |
| 14   | Mel - Bisnaga - Puro, cristalizado, bisnaga de 250g                                     | 52.625         |

(\*) Quantidade total de gêneros alimentícios licitados.

Perfazendo o valor total de R\$ 172.069,21 (cento e setenta e dois mil sessenta e nove reais e vinte e um centavos), em favor da ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA AGROINDÚSTRIA DE DOCES DE MANGARATIBA – CNPJ 14.893.926/0001-68, vencedora da presente licitação.

Mangaratiba, 07 de junho de 2016.

**DIRCE MARIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Secretária Municipal de Educação